СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНАНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать четвертой сессии
от 30.11.2018 г.                                                                                     № 6

О внесении изменении в Устав Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»

В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения УставаСарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области всоответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый муниципальный правовой акт «О внесении изменении в Устав Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменении в Устав Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании органа местного самоуправления  газете «Вестник Сарапульского сельсовета».

	И.о. ГлавыСарапульского сельсовета                                                    Мошковского районаНовосибирской области

	Председатель Совета депутатов
Сарапульского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области

___________ Олешко С.В.

____________ Ишутина Н.А.

Приложение
к решению двадцатьчетвертойсессии пятого
созыва Совета депутатов
Сарапульского сельсовета                                           Мошковского района                                      Новосибирской области
от  30.11.2018 года  № _6__

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
О ВНЕСЕНИЙ ИЗМЕНЕНИИ В УСТАВ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.  Статью 6  дополнить пунктом 16 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]	«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
       2. Статью 16 дополнить статьей 16.1в следующей редакции:
	«Статья 16.1. Староста сельского населённого пункта
	1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
	2. Староста назначается на территории сельского населенного пункта, не являющегося административным центром Сарапульского сельсовета, с численностью населения не менее 10 человек либо на территории, включающей несколько сельских населенных пунктов, входящих в состав Сарапульского сельсовета, в каждом из которых проживает не менее 10 человек.
	3. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Сарапульского сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
	4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
	5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
	1) замещающие государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
	2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
	3) имеющие непогашенную или неснятую судимость.
	6. Староста избирается на срок полномочий Совета депутатов.
	Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Сарапульского сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
	1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
	2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия
в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
	3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
	4) содействует органам местного самоуправления в организации
и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
	5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Советом депутатов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
	8. Порядок организации и проведения схода граждан по вопросу  представления в Совет депутатов кандидатуры старосты сельского населенного пункта для его назначения, порядок организации и проведения схода граждан по вопросу информирования населения о деятельности старосты сельского населенного пункта, порядок организации и проведения схода граждан по вопросу внесения представления в Совет депутатов о досрочном прекращении полномочий старосты сельского населенного пункта, устанавливается Советом депутатов.
	3. В статье 19:
	3.1. Пункт 19 исключить.
	3.2. дополнить пунктом 26 в следующей редакции:
«26. Осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета депутатов федеральными законами, законами Новосибирской области и настоящим Уставом».
	4. Статью 22 изложить в следующей редакции:
	«Статья 22.Гарантии осуществления полномочий депутата, председателя Совета депутатов, Главы поселения

	1.Депутату, председателю Совета депутатов гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутат Совета депутатов осуществляет свою деятельность в следующих формах:
1) участвует в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих групп Совета депутатов;
2) вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты муниципальных актов;
	3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством и Регламентом работы Совета депутатов.
	3. Депутату, председателю Совета депутатов в соответствии с действующим законодательством гарантируются:
	1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований Новосибирской области;
 3) право на прием в первоочередном порядке:
 а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
 б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Сарапульского сельсовета;
 в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Сарапульский сельсовет.
	4. Депутату, председателю Совета депутатов, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения органов местного самоуправления поселения и обратно в целях осуществления своих полномочий.
5. Депутат, председатель Совета депутатов, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту основной работы на время осуществления своих полномочий.
	Освобождение депутата, председателя Совета депутатов от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления своих полномочий производится на основании официального уведомления о вызове в Совет депутатов, при этом требование каких-либо других документов не допускается.
	6.Депутату, председателю Совета депутатов, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, предоставляются гарантии осуществления полномочий, предусмотренные частью 7 и 8 настоящей статьи.
	7. Главе поселения гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б)  органов местного самоуправления и муниципальных образований Новосибирской области;
3) право на прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Сарапульского сельсовета;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Сарапульский сельсовет;
4) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
	  5) возможность использования служебного автотранспорта, необходимого для осуществления полномочий и проезда от места жительства к месту нахождения органов местного самоуправления поселения и обратно;
	  6) выплата компенсации за использование личного транспорта и возмещение расходов, связанных с его использованием для осуществления своих полномочий;
	  7) денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
            8) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством,  законодательством Новосибирской области и муниципальными правовыми актами Совета депутатов;
9) единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день увольнения в размере трехмесячного денежного содержания (вознаграждения)с учетом районного коэффициента при условии достижения пенсионного возраста или потери трудоспособности в период осуществления полномочий.
Указанная гарантия не предоставляется, если полномочия были прекращены по основаниям,связанными с виновными действиями;
10)единовременная выплата при преобразовании или упразднении в установленном порядке сельского поселения, ликвидации органа местного самоуправления сельского поселения, упразднении должности выборного должностного лица местного самоуправления  в размере трехмесячного денежного содержания (вознаграждения) с учетом районного коэффициента;
11) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;
12) ежемесячная доплата к страховой пенсиипо старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством,  в связи с увольнением (освобождением от должности), прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, в объеме, установленном муниципальным правовым актомСоветом депутатов, в соответствии с законом Новосибирской областиот 6 июля 2018 года № 275 - ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», а также пенсионное обеспечение членов семьи Главы поселения в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей.
8. Главе поселения гарантируется предоставление ежегодного отпуска с сохранением денежного содержания (вознаграждения), размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы. Ежегодный оплачиваемый отпуск Главы поселения состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется Главе поселения продолжительностью 30 календарных дней. При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется Главе поселения продолжительностью не более 13 календарных дней.
	Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются и по желанию Главы поселения могут предоставляться по частям. При этом продолжительность одной части предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.
9. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, предусмотренных настоящей статьёй, производятся за счет средств местного бюджета поселения.
10. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, предусмотренных пунктами 6, 7, 9, 10 части 7 настоящей статьи, производятся при наличии собственных финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов).
11. Порядок предоставления гарантий депутату, председателю Совета депутатов, Главе поселения, определенных настоящей статьёй, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктами «а», «б» пункта 2, подпунктом «а» пункта 3 части 3 и подпунктами «а», «б» пункта 2, подпунктом «а» пункта 3 части 7, устанавливается муниципальными правовыми актамиСовета депутатов поселения».
           5.  статью 32 дополнить пунктами 64.1, 64.2, 65 в следующей редакции:
5.1 «64.1) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»»;
         5.2 «64.2) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года №2300-1) «О защите прав потребителей»;
5.3  «65) исполнение иных полномочий, предусмотренных действующим
законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, главы поселения».

	И.о.ГлавыСарапульского сельсовета                                                    Мошковского районаНовосибирской области

	Председатель Совета депутатов
Сарапульского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области

___________ С.В.Олешко

____________ Н.А.Ишутина

1